Porto Amazonas/PR, Reserva/PR, Sengés/PR, Telêmaco Borba/PR e Tibagi/PR.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL  

Fica assegurado aos empregados admitidos pelas empresas um piso salarial de 
experie^ncia de no ma´ximo 90 dias de R$ 2.125,20 (dois mil, cento e vinte e 
cinco reais e vinte centavos), ou de R$ 9,66 (nove reais e sessenta e seis 
centavos) por hora, a partir de 01 de dezembro de 2025, ate´ o te´rmino desta 
convenc¸a~o. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Fica assegurado aos trabalhadores, apo´s o peri´odo de 
experie^ncia, R$ 2.241,80 (dois mil, duzentos e quarenta e um reais e oitenta 

centavos), ou R$ 10,19 (dez reais e dezenove centavos) por hora, a partir de 01 
de dezembro de 2025. 

PARAGRAFO SEGUNDO: Aos aprendizes será garantido o salário mínimo 
nacional/hora, sendo, excluídos de aplicação dos salários normativos previstos no 
"caput" desta cláusula. 

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTES E CORREÇÕES SALARIAIS  

Os sala´rios dos empregados da categoria profissional acordante, ate´ o limite de R$ 
8.157,41 (oito mil, cento e cinquenta e sete reais e quarenta e um centavos) 
sera~o majorados, com o reajuste de 5,40% (cinco vírgula quarenta por cento), 
aplicados a partir de 01 de dezembro de 2025. 

Aos sala´rios acima de R$ 8.157,41 (oito mil, cento e cinquenta e sete reais e 
quarenta e um centavos) sera´ concedido um reajuste fixo de R$ 440,00 
(quatrocentos e quarenta reais). 

Aos empregados admitidos após a data base, para funções sem paradigma, será 
aplicado o reajuste proporcional na razão de 1/12 ao mês, contados da data de sua